峰山学園 しんざん小学校

しんざん小だより   １月号

http://www.kyoto-be.ne.jp/shinzan-es/cms/ ホームページ随時更新中

新年のごあいさつ

保護者の皆様 地域の皆様

令和７年（2025年）、新年明けましておめでとうございます。

日頃はしんざん小学校の教育活動に対し、様々な面でご理解やご協力をいただいております

こと、感謝申し上げます。いつも温かく見守っていただき、ありがとうございます。本年もどうぞよろ

しくお願いいたします。

２学期当初は大変な暑さが続き残暑が厳しい中、９月の祖父母交流会、６年生の修学旅行を

皮切りに多くの行事や取組が続きました。11月の学習発表会で２学期の主な行事は一定落ち着

き、その後の人権旬間の取組で、学校全体や学級で、あらためて「自分や友達を大事にするこ

と」「だれもが安心して過ごせること」などを考えました。時には、けんかやトラブル、けがなども起

こってしまい、保護者の方々にはご心配をおかけすることもありました。

各学級で力を合わせて学習発表会をやり切った達成感や、その後の人権の取組で話し合った

り考えたりしたことで、２学期の終わりにかけて一人一人の子ども達がルールや約束を守って考

えて行動したり、各教室で主体的に学習したり、委員会や当番活動等に意欲的に取り組んだりす

る様子がよく見られるようになったと思っています。

「考えて行動する」「自分なりに表現する」「言葉を大事にする」の３つの目標のアンケート結

果については、２学期末の学校だよりでお知らせしましたが、今回のアンケートでは、「どうして、

そのように思ったか」を子ども達に問うています。一部紹介します。下の表をご覧ください。

３学期は６年生が卒業まで５０日間、５年生以下は進級まで５１日間です。一人一人の子ども

達にとって、１年間の良いまとめ、締めくくりとなるよう、日々の学習や学校生活に目標や見通しを

もって取り組めるよう、指導や支援を行っていきます。

３学期も引き続きのご理解とご協力をどうかよろしくお願いいたします。

校長 友松 誉

考
え
て
行
動
す
る

■１学期よりもよくいろんな事に取り組めた。（３年）

■学習発表会をがんばったからです。（２年）

■５分前行動ができた。（２年）

■先生がいない時に自分達であいさつをしてミライシードが出来たからです。（４年）

■廊下を走っていたけど、先生に注意されて歩いた。（５年）

■少し状況を判断できていた時もあったけど、判断できなかった時もあったから、少しできたにした。（５年）

■いつも行動する上で本当にしていいかななど考えることができた。（６年）

■１学期より、勉強などに自分から取り組んで、意見を言うことができたから。（６年）

令和６年度

http://www.kyoto-be.ne.jp/shinzan-es/cms/

自
分
な
り
に
表
現
す
る

■ちょっとはずかしかったけどゆうきをだして言った（２年）

■自分なりに、表現できていたと思う。自分の夢や目標をちゃんと立てられたし、自分の夢や目標に

向かって歩んでいきたいからです。（４年）

■１学期よりは自分を出せたかなと思ったけど、少ししか自分を出せかなったかなと思ったから。（５年）

■自分が相手に伝えたいときはしっかり相手に伝わりやすい言葉で伝えることができた。（６年）

■友達と意見が違っても、自分の意見を発表することができたから。（６年）

言
葉
を
大
事
に
す
る

■言葉を大切にしないと、友だちをなかせたり、けんかになっちゃうかも知れないから言葉を大切にする。（３年）

■むかついた時に暴言を言ってしまったから。（４年）

■１回強い言葉を言いそうになったけど、我慢できた。（４年）

■こう言ったら相手が傷つくとか考えて発言できた。（５年）

■相手が嫌がる言葉を言わないように気をつけたから。（６年）

■１学期より人の話をよく聞いて、次の行動に移すことができているから。（６年）

１月の主な予定

７日（火）３学期始業式 給食開始

下校時刻変更 １３：３０

 ９日（木）下校時刻変更 １４：３０

１０日（金）下校時刻変更 １４：３０

      教職員研修

１３日（月）成人の日

１５日（水）書初め展（～１７日）

３１日（金）新１年生体験入学

２月の主な予定

４日（火）新１年生入学説明会・親のための応援塾

７日（金）漢字検定（希望者）

１１日（火）建国記念の日

１６日（日）授業参観・PTA年度末総会・学級懇談会

１７日（月）振替休業日

１８日（火）教員研修会のため下校時刻変更

２３日（日）天皇誕生日

２４日（月）振替休日

２５日（火）峰山学園 PTAみんなでおはよう運動

３月の主な予定

１９日（水）卒業式予行練習・前日準備、給食最終日 ※下校時刻変更

２０日（木）春分の日

２１日（金）卒業証書授与式 ※下校時刻変更

２４日（月）修了式  ※下校時刻変更

読み聞かせボランティアの皆様ありがとうございます
  毎週木曜日にボランティアの方に読み聞かせをお世話に

なっています。３学期は積雪が予想されるため、１月と２月は

お休みしていただきます。

また、ボランティアの皆様には図書室の飾り付けや図書の

整備もしていただいています。冬休み中に、新年バージョンの

飾りつけをしていただきました。いつもありがとうございます。

※（１年生は記述していません）